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추경2회예산 구분 :

예산 총칙
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제1조 2019학년도 봉남중학교 교비 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 218,140,000원으로 하며 세입.세출의 

명세는 세입.세출예산서와 같다.

발행일 :2019-08-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 봉남중학교 (단위 : 천원)

추경2회 218,140 201,830 16,310 8.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,458 6,392 2.9

학생복지/교육격차 해소 900 30,835 14.1

기본적 교육활동 4,844 46,910 21.5

선택적 교육활동 6,064 17,228 7.8

교육활동 지원 1,985 23,668 10.8

학교 일반운영 3,975 93,107 42.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 12,110 189,150 86.7

자체수입 학부모부담수입 4,200 19,855 9.1

자체수입 행정활동수입 0 2,830 1.2

기타수입 전년도이월금 0 6,305 2.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 189,150 177,040 12,110

1.교육비특별회계이전수입 189,150 177,040 12,110

1.교육비특별회계전입금수입 189,150 177,040 12,110

1.학교회계전입금 189,150 177,040 12,110

1.학교운영비전입금 163,460 163,640 -180
학교기본운영경비 : (163,460,000원 × 1교) - 

163,640,000원 =
-180,000

2.목적사업비전입금 25,690 13,400 12,290
(성립전)순회교사수당 및 여비 : 4,680,000원 

× 1교 =
4,680,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 1,620,000원 × 1

교 =
1,620,000

(성립전)배움과성장의날운영비 : 1,260,000원 

× 1교 =
1,260,000

(성립전)우수학교스포츠클럽 운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 160,000원 ×

 1교 =
160,000

(성립전)SW교육 교구구입지원 : 1,500,000원 ×

 1교 =
1,500,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 900,000원 × 1

교 =
900,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 970,000원 × 

1교 =
970,000

2.자체수입 22,685 18,485 4,200

1.학부모부담수입 19,855 15,655 4,200

1.수익자부담수입 19,855 15,655 4,200

1.급식비 12,455 12,455 0

1.급식비 10,434 10,434 0

2.우유급식비 2,021 2,021 0

2.방과후학교활동비 4,200 0 4,200

1.방과후학교활동비 4,200 0 4,200(성립전)방과후학교운영비 : 2,100,000원×2회= 4,200,000

3.현장체험학습비 3,200 3,200 0

1.현장체험학습비 3,200 3,200 0

2.행정활동수입 2,830 2,830 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 430 430 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 6,305 6,305 0

1.전년도이월금 6,305 6,305 0

1.순세계잉여금 6,305 6,305 0

1.순세계잉여금 6,305 6,305 0

1.순세계잉여금 6,305 6,305 0

세입합계 218,140201,830 16,310
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,392 7,850 -1,458

1.교직원 복지 및 역량강화 6,392 7,850 -1,458

1.교직원연수 4,712 6,170 -1,458

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교직원연수워크숍 952 3,670 -2,718

1.일반수용비 499 1,500 -1,001차량임차료  -1,001,000원×1회= -1,001,000

2.여비 178 1,820 -1,642여비  -58,650원×14명×2일= -1,642,000

3.일반업무추진비 275 350 -75식비  -75,000원×1회= -75,000

3.배움과성장의날(목적) 1,260 0 1,260

1.일반수용비 696 0 696(성립전)도서구입  15,000원×10명×3회= 450,000

(성립전)체험활동 및 운영재료비  24,600

원×10명=
246,000

2.운영수당 194 0 194(성립전)컨설팅 강사비  110,000원×1회= 110,000

(성립전)컨설팅 원고료  42,000원×2시간

×1회=
84,000

3.목적사업업무추진비 370 0 370
(성립전)컨설팅운영다과구입  70,000원×1

회=
70,000

(성립전)역사문학기행협의회  15,000원

×10명×2회=
300,000

2.교직원복지 1,680 1,680 0

1.동호회지원 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0  

2.학생복지/교육격차 해소 30,835 29,935 900

1.급식 관리 14,195 14,195 0

1.학교급식운영 14,195 14,195 0

1.급식운영비 894 894 0

1.일반수용비 594 594 0  

2.연료비 300 300 0  

2.우유급식비 2,021 2,021 0

1.우유대금 2,021 2,021 0  

3.비조리교급식비 11,280 11,280 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전출금 11,280 11,280 0  

2.보건 관리 6,750 5,850 900

1.학생및교직원보건안전관리 1,550 1,550 0

1.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 170 170 0

1.학생복지비 170 170 0  

3.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.성교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.심폐소생술교육 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

2.학교환경위생관리 5,200 4,300 900

1.먹는물관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기정화장치운영(목적) 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
(성립전)공기정청기렌탈료  22,500원×6대

×5개월=
675,000

(성립전)전기료등운영비  45,000원×5개월

=
225,000

3.교육격차 해소 7,400 7,400 0

1.방과후학교활동비지원 4,200 4,200 0

1.방과후학교운영지원금(목적) 4,200 4,200 0

1.학생지원금 4,200 4,200 0  

2.현장체험학습비지원 3,200 3,200 0

1.현장학습수학여행비지원(목적) 3,200 3,200 0

1.학생지원금 3,200 3,200 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학생복지 2,490 2,490 0

1.학생복지운영 2,490 2,490 0

1.졸업앨범제작 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

2.학생교과서구입 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.기본적 교육활동 46,910 42,066 4,844

1.교과 활동 23,228 17,908 5,320

1.교과활동지원 12,578 7,578 5,000

1.학교자율선택과제 운영 2,320 2,000 320

1.교육운영비 2,320 2,000 320자율선택과제운영  16명×20,000원= 320,000

2.기초학력지도 3,240 3,240 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

3.학력신장지도(3학년) 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.교과용교과서구입 1,438 1,438 0

1.교육운영비 1,438 1,438 0  

5.순회교사운영(목적) 4,680 0 4,680

1.여비 3,780 0 3,780
(성립전)순회교사여비  20,000원×3명×63

회=
3,780,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전)순회교사수당  50,000×3명×6개

월=
900,000

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.수학교과활동 300 300 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 5,220 4,900 320

1.과학교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.기술가정운영 2,120 1,800 320

1.교육운영비 2,120 1,800 320실험실습재료비  16명×20,000원= 320,000

6.체육교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.예술교과활동 1,630 1,630 0

1.음악교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 500 600
악기 및 학습자료 구입  50,000원×6종×2

회=
600,000

2.비품구입비 0 600 -600
악기구입 및 학습자료 구입  -50,000원×6

종×2회=
-600,000

2.미술교과운영 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0  

8.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 16,324 17,158 -834

1.자율활동 4,716 4,442 274

1.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.학생체육대회 724 450 274

1.교육운영비 724 450 274행사용품및활동지원  27,400원×10명= 274,000

3.학생자치활동 1,882 1,882 0

4 발행일 : 2019-08-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 400 400 0  

2.학생복지비 1,482 1,482 0  

4.학급교육활동운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.체육실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특기적성발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 9,023 11,491 -2,468

1.테마식현장체험 9,023 11,491 -2,468

1.여비 1,671 2,072 -401인솔자여비  -401,000원×1회= -401,000

2.교육운영비 7,352 9,419 -2,067숙식비  -21,000원×1회= -21,000

항공비  -903,000원×1회= -903,000

체험비및운영비  -533,000원×1회= -533,000

차량임차료  -610,000원×1회= -610,000

3.동아리활동 1,660 300 1,360

1.학생동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학교스포츠클럽 운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)유니폼구입  39,000원×16명= 624,000

(성립전)학생간식구입  3,000원×16명×12

회=
576,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160(성립전)활동용품구입  20,000원×8타= 160,000

4.진로활동 925 925 0

1.진로체험활동 925 925 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 725 725 0  

3.자유학기 활동 7,358 7,000 358
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.자유학기제활동 7,358 7,000 358

1.교과주제선택활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.자유학기제활동(목적) 6,358 6,000 358

1.운영수당 770 770 0  

2.교육운영비 5,318 5,230 88
진로탐색활동 고사기간 진로체험  20,000

원×14명=
280,000

교사 연수 및 협의회비  -192,000원×1회= -192,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270교사 협의회비  135,000원×2회= 270,000

4.선택적 교육활동 17,228 11,164 6,064

1.방과후학교 운영 10,928 4,864 6,064

1.방과후학교운영 10,928 4,864 6,064

1.방과후학교운영 4,964 4,864 100

1.운영수당 964 864 100지도강사비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 750 4,000 -3,250악기수리비  -349,000원×10회= -3,490,000

악기및재료구입  40,000원×6개= 240,000

3.비품구입비 3,250 0 3,250악기구입비  650,000원×5대= 3,250,000

2.토요스포츠운영(목적) 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)토요스포츠 강사수당  30,000원

×1명×2시간×27주=
1,620,000

3.방과후학교운영(목적) 4,344 0 4,344

1.운영수당 4,344 0 4,344
(성립전)외부강사수당  32,000원×126시간

=
4,032,000

(성립전)외부강사교통비  6,000원×28회= 168,000

외부강사교통비  6,000원×24회= 144,000

2.독서활동 6,000 6,000 0

1.독서활동운영 6,000 6,000 0

1.도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 23,668 21,683 1,985

1.교무업무 운영 1,890 2,425 -535

1.교무학사운영 1,890 2,425 -535

1.교무학사운영 465 1,000 -535

1.교육운영비 465 1,000 -535학교현황판제작  -335,000원×1회= -335,000

교육계획서제작  -200,000원×1회= -200,000

2.입학졸업식 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0  

3.환경정리 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.생활지도운영 2,735 2,685 50

1.학생생활상담지도 1,625 1,575 50

1.상담실운영 1,625 1,575 50

1.교육운영비 1,625 1,575 50상담실운영물품구입  50,000원×1회= 50,000

2.학교폭력예방 1,110 1,110 0

1.학교폭력예방교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

2.CCTV설치운영 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

3.학습지원실 운영 4,640 3,140 1,500

1.정보화실운영 4,640 3,140 1,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 3,140 3,140 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.기타자산취득비 700 700 0  

2.SW교육(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)SW교육교구구입  250,000원×6개= 1,500,000

4.교육여건 개선 14,403 13,433 970

1.교육환경개선 14,403 13,433 970

1.PC구입 5,200 5,200 0

1.비품구입비 5,200 5,200 0  

2.환경개선 8,233 8,233 0

1.비품구입비 8,233 8,233 0  

3.과학실안전장비구축(목적) 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970(성립전)폐수보관함구입  970,000원×1대= 970,000

6.학교 일반운영 93,107 89,132 3,975

1.학교기관 운영 18,148 19,700 -1,552

1.부서기본운영 18,148 19,700 -1,552

1.일반행정관리 4,750 4,750 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

2.교장실운영 8,150 8,150 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 3,950 3,950 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 3,448 5,000 -1,552

1.여비 3,448 5,000 -1,552출장여비  -38,800원×10명×4개월= -1,552,000

4.행정실운영 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0  
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2.시설 장비 유지 73,684 68,157 5,527

1.학교시설장비유지 73,684 68,157 5,527

1.공공요금및제세공과금 22,350 22,350 0

1.전기요금 14,280 14,280 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 6,870 6,870 0  

2.시설관리용역료 8,735 8,735 0

1.일반수용비 8,735 8,735 0  

3.연료비 560 560 0

1.연료비 560 560 0  

4.당직관리 3,726 3,726 0

1.일반수용비 3,726 3,726 0  

5.시설일반관리 14,027 8,500 5,527

1.일반수용비 14,027 8,500 5,527소규모수선비  5,527,000원×1회= 5,527,000

6.시설관리지원 24,286 24,286 0

1.기간제직원인건비 22,596 22,596 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.기간제직원법정부담

금
990 990 0  

3.학교운영 협력 1,275 1,275 0

1.학교운영위원회운영 875 875 0

1.학교운영위원회운영 875 875 0

1.여비 75 75 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  
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